
ANO V - PEDRO AFONSO, SEXTA - FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 - NO  301

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DA CÂMARA MUNICÍPAL DE PEDRO AFONSO - TO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CÂMARA

BRENO ALVES
VICE PRESIDENTE

GISLAYSON M. LACERDA
 1°SECRETARIO

JADER MARIANO
2° SECRETARIO 

MORLEYSON SOARES DIAS
TESOUREIRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

R E S O L U Ç Ã O  N º  0 2  D E  2 0  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 0

PORTARIA Nº 023/2024.
PEDRO AFONSO - TO, 24 DE JANEIRO DE 2024.

“Designa Responsável pelo protocolo e dá outras 
providencias.”

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – DESIGNAR a servidora Estatutária Regiane Gomes 
da Silva, auxiliar de serviços gerais, matricula 49, para responder pelo 
protocolo desta Casa de Leis do município de Pedro Afonso – TO.

Parágrafo único.  Para os efeitos do artigo anterior a 
funcionária em questão receberá 20% (vinte por cento) de gratificação, 
calculada sobre a sua Referência Salarial Básica.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros a partir de 01 de Fevereiro de 2024.

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de janeiro do ano de 

dois mil e vinte e quatro. (24/01/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 024/2024.
PEDRO AFONSO - TO, 24 DE JANEIRO DE 2024.

“Nomeia Assessor de comissões e dá outras 
providencias.”

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o servidor Estatutário Mennarry Asevedo 
Reis, portador da Cédula de Identidade 1.030.277 SSP TO e CPF 
050.282.701-71, titular do cargo de Recepcionista, para o exercício da 
Função Gratificada do cargo comissionado de Assessor de comissões.

Parágrafo Único. O exercício da função gratificada referida 
neste caput será em caráter precário, temporário e de confiança.

Art. 2º - A remuneração da função gratificada será a do cargo de 
carreira do servidor indicado, acrescida da gratificação de 50% (cinquenta 
por cento) do subsidio fixado para o cargo em comissão, previsto no art. 
2º resolução 005/2017.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros a partir de 01 de Fevereiro de 2024.

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de janeiro do ano de 

dois mil e vinte e quatro. (24/01/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 025/2024.
PEDRO AFONSO - TO, 26 DE JANEIRO DE 2024.

“Dispõe sobre concessão de férias do servidor 
Vilozinario Cardoso da Silva, e dá outras providências”.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – CONCEDER férias o servidor Vilozinario Cardoso 
da Silva matricula nº 61 ocupante do cargo efetivo de vigia da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso. 

	Art. 2° – A férias em questão é referente ao aquisitivo 
2023/2024, com direito ao gozo no período de 01 de Fevereiro de 2024 
a 01 de março de 2024.

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano 

de dois mil e vinte e quatro. (26/01/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente



Ano V - Nº 301 - SEXTA - FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2024DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA DE PEDRO AFONSO02
PORTARIA Nº 026/2024.

PEDRO AFONSO - TO, 26 DE JANEIRO DE 2024.

“Designa Responsável pelo Almoxarifado e dá outras 
providencias.”

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – DESIGNAR o servidor Estatutário Rhonady Costa 
Barbosa, portador da Cédula de Identidade 903.819 SSP TO e 
CPF 029.799.561-80, Office boy, matricula 62, para responder pelo 
Almoxarifado desta Casa de Leis do município de Pedro Afonso – TO.

Parágrafo único.  Para os efeitos do artigo anterior a 
funcionário em questão receberá 20% (vinte por cento) de gratificação, 
calculada sobre a sua Referência Salarial Básica.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros a partir de 01 de Fevereiro de 2024.

Art. 3° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois 

mil e vinte e quatro. (26/01/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 027/2024.
PEDRO AFONSO - TO, 26 DE JANEIRO DE 2024.

“Dispõe sobre a designação de ouvidor público da 
câmara municipal Pedro Afonso.”

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais:

CONSIDERANDO a Resolução 009/2022 que dispõe sobre a 
Criação da Ouvidoria da Câmara;

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor Estatutário Carlos André 
Rocha Miranda Portador do CPF 000.431.301-19 e do RG 413.796 
SSP/TO, Técnico de Informática, matricula 52, para desempenhar a 
função de OUVIDOR PÚBLICO desta Casa de Leis do município de 
Pedro Afonso – TO.

Art. 2º- Constitui obrigação do servidor, entre outras, receber 
reclamações, denuncias, sugestões e elogios, visando estimular a 
participação do cidadão no controle e avaliação dos serviços e na gestão 
dos recursos públicos, dentro dos limites fixados em lei.

Parágrafo único.  Para os efeitos dos artigos anteriores o 
funcionário em questão receberá 20% (vinte por cento) de gratificação, 
calculada sobre a sua Referência Salarial Básica.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros a partir de 01 de Fevereiro de 2024.

Art. 3° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois 

mil e vinte e quatro. (26/01/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 028/2024. 
PEDRO AFONSO - TO, 30 DE JANEIRO DE 2024.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. Art. 1° – Se deslocar à cidade de Guaraí - TO no dia 30 
de janeiro de 2024 com retorno dia 30 de janeiro de 2024.

Art. 2º - A viagem citada no artigo anterior é para ir até a agência 
da Caixa Econômica Federal de Guaraí -TO, para fazer troca de gestor 
responsável pela conta da Câmara Municipal de Pedro Afonso – TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diária no 
valor de R$ 125,00(cento e vinte e cinco reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos tinta dias do mês de janeiro do ano de dois 

mil e vinte e quatro. (30/01/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 029/2024.
PEDRO AFONSO - TO, 30 DE JANEIRO DE 2024.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Mirleyson 
Soares Dias para a cidade de Guaraí - TO no dia 30 de janeiro de 2024 
com retorno dia 30 de janeiro 2024.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até a 
agência da Caixa Econômica Federal de Guaraí- TO, para a alteração 
e troca de gestor responsável pela conta da Câmara Municipal de Pedro 
Afonso- TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diárias no 
valor unitário de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais). Totalizando R$ 
125.00(cento e vinte e cinco reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois 

mil e vinte e quatro. (30/01/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 031/2024.
PEDRO AFONSO - TO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

Disciplina o horário de funcionamento e expediente 
da Câmara Municipal de Pedro Afonso, e dá outras 
providencias.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais:



03Ano V - Nº 301 - SEXTA - FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA DE PEDRO AFONSO
RESOLVE:

Art. 1º - O horário de expediente da Câmara Municipal de Pedro 
Afonso, Estado do Tocantins, que passa a ser das 08h00 às 14h00, de 
segunda a sexta-feira, iniciado em 02 de fevereiro de 2024.

Parágrafo primeiro – Os servidores efetivos e comissionados, 
quando convocados, deverão participar das sessões ordinárias, 
extraordinárias, solenes e especiais.

Art. 2º- A Secretaria Legislativa desta Casa de Lei, fica 
autorizada a flexibilização do horário de expediente de trabalho em 
dias de sessão. 

Art. 3º - As modificações constantes da presente portaria, 
não poderão implicar em prejuízo na qualidade dos serviços públicos 
prestados.

Art. 4º - Fica expressamente vedada a realização de 
expediente de trabalho em desacordo com as disposições desta Portaria.

Art. 5° – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de 

dois mil e vinte e quatro. (01/02/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CAMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO, através da presidente 
conforme o ART 75 §3º da lei 14.133/2021 torna público o interesse de 
obter propostas referentes ao Processo de Dispensa de Licitação nº 
05/2024, que tem como objeto: Serviços em Assessoria em Recursos 
Humanos câmara municipal de Pedro Afonso. As propostas deverão ser 
entregues no Departamento de Licitação e Contratos na Rua Barão do 
rio Branco, Nº. 170 | CEP: 77.710-000, PEDRO AFONSO – Tocantins, 
ou envidas no e-mail camarapa@uol.com.br, no prazo de 03 (três) dias 
úteis desta publicação para mais no Telefone (63) 3466-1884, demais 
informações estão disponíveis. 

PEDRO AFONSO – TO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS
PRESIDENTE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CAMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO, através da presidente 
conforme o ART 75 §3º da lei 14.133/2021 torna público o interesse de 
obter propostas referentes ao Processo de Dispensa de Licitação nº 
06/2024, que tem como objeto: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de licença do uso de software de sistema de gestão 
contábil financeira, orçamentária e administrativa, com cessão de 
direito de uso para numero ilimitado de usuários simultâneos, incluindo 
instalação, implantação, treinamento/capacitação. As propostas deverão 
ser entregues no Departamento de Licitação e Contratos na Rua Barão 
do rio Branco, Nº. 170 | CEP: 77.710-000, PEDRO AFONSO – Tocantins, 
ou envidas no e-mail camarapa@uol.com.br, no prazo de 03 (três) dias 
úteis desta publicação para mais no Telefone (63) 3466-1884, demais 
informações estão disponíveis. 

PEDRO AFONSO – TO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS
PRESIDENTE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CAMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO, através da presidente 
conforme o ART 75 §3º da lei 14.133/2021 torna público o interesse de 
obter propostas referentes ao Processo de Dispensa de Licitação nº 
07/2024, que tem como objeto: contratação de serviços de Publicação 
institucional das ações da Câmara Municipal de Pedro Afonso– Até 2 
(dois) releases por semana. As propostas deverão ser entregues no 
Departamento de Licitação e Contratos na Rua Barão do rio Branco, 
Nº. 170 | CEP: 77.710-000, PEDRO AFONSO – Tocantins, ou envidas 
no e-mail camarapa@uol.com.br, no prazo de 03 (três) dias úteis desta 
publicação para mais no Telefone (63) 3466-1884, demais informações 
estão disponíveis. 

PEDRO AFONSO – TO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS
PRESIDENTE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CAMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO, através da presidente 
conforme o ART 75 §3º da lei 14.133/2021 torna público o interesse de 
obter propostas referentes ao Processo de Dispensa de Licitação nº 
08/2024, que tem como objeto: contratação de serviços de limpeza em 
geral para suprir as necessidades da Câmara Municipal. As propostas 
deverão ser entregues no Departamento de Licitação e Contratos na Rua 
Barão do rio Branco, Nº. 170 | CEP: 77.710-000, PEDRO AFONSO – 
Tocantins, ou envidas no e-mail camarapa@uol.com.br, no prazo de 03 
(três) dias úteis desta publicação para mais no Telefone (63) 3466-1884, 
demais informações estão disponíveis. 

PEDRO AFONSO – TO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS
PRESIDENTE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CAMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO, através da presidente 
conforme o ART 75 §3º da lei 14.133/2021 torna público o interesse 
de obter propostas referentes ao Processo de Dispensa de Licitação 
nº10/2024, que tem como objeto: Contratação de empresa para prestação 
dos serviços de filmagem, gravação, edição e transmissão das sessões 
plenárias da Câmara Municipal, no plenário da Câmara Municipal de 
Pedro Afonso. As propostas deverão ser entregues no Departamento de 
Licitação e Contratos na Rua Barão do rio Branco, Nº. 170 | CEP: 77.710-
000, PEDRO AFONSO – Tocantins, ou envidas no e-mail camarapa@
uol.com.br, no prazo de 03 (três) dias úteis desta publicação para mais 
no Telefone (63) 3466-1884, demais informações estão disponíveis.

PEDRO AFONSO – TO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS
PRESIDENTE



Ano V - Nº 301 - SEXTA - FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2024DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA DE PEDRO AFONSO04
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CAMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO, através da presidente 
conforme o ART 75 §3º da lei 14.133/2021 torna público o interesse 
de obter propostas referentes ao Processo de Dispensa de Licitação 
nº11/2024, que tem como objeto: contratação de empresa para 
prestação de serviço técnico e continuo de tecnologia da informação, 
para a gestão de soluções de softwares para uso do processo legislativo, 
sessões plenárias, com implantação, manutenção, acompanhamento, 
treinamento. As propostas deverão ser entregues no Departamento de 
Licitação e Contratos na Rua Barão do rio Branco, Nº. 170 | CEP: 77.710-
000, PEDRO AFONSO – Tocantins, ou envidas no e-mail camarapa@
uol.com.br, no prazo de 03 (três) dias úteis desta publicação para mais 
no Telefone (63) 3466-1884, demais informações estão disponíveis.

PEDRO AFONSO – TO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS
PRESIDENTE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CAMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO, através da presidente 
conforme o ART 75 §3º da lei 14.133/2021 torna público o interesse de 
obter propostas referentes ao Processo de Dispensa de Licitação nº 
04/2024, que tem como objeto: Prestação de Serviços Especializado em 
transparência pública no acompanhamento do Índice de Transparência 
do Poder Legislativo câmara municipal de Pedro Afonso. As propostas 
deverão ser entregues no Departamento de Licitação e Contratos na Rua 
Barão do rio Branco, Nº. 170 | CEP: 77.710-000, PEDRO AFONSO – 
Tocantins, ou envidas no e-mail camarapa@uol.com.br, no prazo de 03 
(três) dias úteis desta publicação para mais no Telefone (63) 3466-1884, 
demais informações estão disponíveis. 

PEDRO AFONSO – TO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS
PRESIDENTE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CAMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO, através da presidente 
conforme o ART 75 §3º da lei 14.133/2021 torna público o interesse 
de obter propostas referentes ao Processo de Dispensa de Licitação 
nº09/2024, que tem como objeto: aquisição de Aparelho Celular com 
dimensões 146.7 x 71.5 x 7.65 mm, peso de 174 gramas, resistência e 
água, display 6.1, resolução de 2532x1170 pixel, 5g, 128gb na cor preta, 
entrada para sim card, Gsm Quad Band (850/900/1800/1900), câmera de 
12 megapixel, resolução de 4000x300, gravação de vídeo 4k, espessura 
7.7mm, processamento de 6 core 2.3 ghz, gps. As propostas deverão ser 
entregues no Departamento de Licitação e Contratos na Rua Barão do 
rio Branco, Nº. 170 | CEP: 77.710-000, PEDRO AFONSO – Tocantins, 
ou envidas no e-mail camarapa@uol.com.br, no prazo de 03 (três) dias 
úteis desta publicação para mais no Telefone (63) 3466-1884, demais 
informações estão disponíveis.

PEDRO AFONSO – TO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS
PRESIDENTE


		2024-02-02T09:52:19-0300
	LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS:90840402104




